
                                                                             ORIGINALE                                  

COMUNE DI PRAY                 
PROVINCIA DI BIELLA 

DELIBERAZIONE N. 32   del 30/07/2024 

        Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 2024. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 20,30 nella 
Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord

. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE Lucio X   7 MILONI Loris X  

2 CILIESA Gianni X   8 VASSALLO Martina X  

3 FILEPPO Franco X   9 PASSUELLO Gian Matteo X  

4 BOGGIA Paolo X   10 PASSUELLO Gaia X  

5 CILIESA Carolina X   11 DE FABIANI Patrizia X  

6 PAGLIAZZO Rosetta X    totale 11     0 

Assume la presidenza il sig. Aimone Lucio nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 
Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano i consiglieri sono tutti presenti in aula il quale 
ha potuto identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 
trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne 

fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 

T.U.E.L. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 



OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI COMUNALI PER L'ANNO 2024. 

 

IL SINDACO 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: - l'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265 le cui disposizioni sono state riprese 
dall’art. 82 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ha 
ridefinito la disciplina dello status degli amministratori locali, delineando un nuovo sistema di 
riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza;  

- il comma 1 del suindicato articolo prevede la corresponsione di indennità di funzione al sindaco, 
nonché ai componenti degli organi esecutivi, e che tale indennità venga dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;  

- il comma 3 stabilisce che i consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza 
per la partecipazione a consigli e commissioni;  

- il comma 9 rimanda la determinazione della misura minima della indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza degli amministratori a un decreto ministeriale , da emanarsi entro 90 giorni dalla 
entrata in vigore della legge n. 265/1999 nel rispetto di criteri prefissati; - con il decreto del 
Ministro dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato nella G.U. del 13 maggio 2000, è stato 
definito il complesso delle norme attuative della legge n. 265/1999, e sono stati determinati i valori 
economici di riferimento per le indennità dei sindaci e per i gettoni di presenza dei consiglieri 
comunali;  

Considerato che in relazione all'attuazione di tale D.M. a suo tempo è stata condotta specifica 
istruttoria da parte del settore amministrativo, al fine di enucleare le principali problematiche 
applicative, con riguardo ai profili giuridico-amministrativi e contabili;  

I commi da 583 a 587 della legge di Bilancio 2020 hanno previsto e finanziato un incremento delle 
indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci 
dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla 
popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 
13.800 euro lordi mensili)  

Considerato che l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo 
mensile percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in 
base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL d.lgs. n. 267/2000.  

Considerato che per i consiglieri comunali l'importo base del gettone di presenza ai sensi della 
tabella "A" D.M. n. 119/2000 - L. 266/2005 (che ha previsto la riduzione del 10%) art. 82 c. 2 
D.Lgs 267/2000 è di euro 16,27; 

 Ritenuto, in riferimento alle suesposte disposizioni ed argomentazioni, di stabilire l’importo del 
gettone di presenza attribuito ai consiglieri comunali in € 16,27  

Sentiti tutti i Consiglieri i quali hanno manifestato l’intendimento di non percepire l’indennità per 
l’intera durata del mandato; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi dai Responsabili del servizio circa la regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e smi. 



  

                                                                               DELIBERA 

 Di non attribuire per l’intera durata del mandato sulla scorta delle dichiarazioni rese dai Consiglieri 
Comunali il gettone di presenza previsto di euro 16,27 a seguito di rinuncia espressa manifestata. 

Di dichiarare, a seguito di unanime votazione favorevole separata, espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 

 

                                                                                                                   IL PROPONENTE 

                                                                                                                   AIMONE LUCIO 

                                                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                         

                                                                                                                               cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 32  IN DATA  30/07/2024 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma ________________________ 

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma  _________________________ 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma ________________________ 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 
Pray,  _______________________                               Firma:  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                Sostituto Responsabile Finanziario 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Lucio)                                                                  (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                 

                                    

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Pray, li .............................                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Pray, li .............................    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


